01 A 26 de maig de 1429. 
.. "Quodque in festo et diel:us octavarum huiusmodi in terris et locis 

ecclesiastico, qua\-is auctoritate, s1J,11positis. interdicto, pulsatis campanis, 
ianuis !apertis et alta voce, excomrnunicatis prorst:S exclusis, sed in:erdictis, 
ut citius reconciliari studec.nt. admissis : et alii> cui causam ve! occasionem 
huiusmod;i interdicti dederint - altari turD nullatentis appropinquantibus, mis
sae et officia praemissae licite celebrari possint, auC:oritate apostolica, con
cedimus per praesentes, aliis quae drca observallonem interdictorum a nos
tris sunt instituta praedes5oribus, in suo robore duraturis." Bu!larium Ro
manm1t. Auga:,-tae Taurinorum ¡g59, IY, p. 7;i.2, n. 23 . 

., No é5, dones. a la custodie. actt!al que ian reierencia les nostres an
teriors notes historiques. Vegeu: :MAS: · La c1f.SkkUa de !a Srn de BarCl!lon.a, 
p. rI . 

r59 
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AP~NDIXS 

1 

Barcelona, 11 juliol 135r. 

El rei Pe-re mana. als S'.tbcoilectors de la deúina que paguin a Na 
Ramona Olf.er mil sous barcelonesas que ella destinara a la 
constru.cció del tabernaclc de la S rm de Barcelona. 

Petrus etc. dilectis subcollectol·ibus decime biennalis m c1v1-
tate et diocesi Barchinone nobis per dominum summum pontifi
cem nuper graciose concesse salutem et d.ileccionem. Dum nos 
contemplacione nostri salvatoris domini nostri J esu Christi operi 
tabernaculi in sede Barchinonensi per na Ollera, mulierem peni
tencie habitantem Barchi:ione, fieri inchoati ad servicium et cus
todiam eiusdem sacra~issimi corporis domini nostri Iesu Christi 
mille solidos Barchinonenses conferen<los et super pecunia dicte 
decime assig1:andos dicte mulien traden::los graciose dtrn:erimus 
cum presenti, ideo vobis expresse et ex cena sciencia dicimus et 
mai:damus, quatenus de c¡uacumque pecunia que est ve! erit pe
nes vos ex decima supradicta tribuatis et so~vatis mulieri predicte 
mille solidos antedictos, convertendos per ipsam operi memora:o 
r non obstant ibus] orclinacionibus, provisioni":ms ve} nandatis aut 
consignationibt:s quibuscu:i1que factis in contrarium vel fiendis ullo 
modo; verum volumus e: vobis ut supra iniungimus, quocl, si in pre
senti ex d;cta decima non habeatis in promptu pecuniam penes vos, 
unde possitis dicte mulieri quantitatem exsolvere supradictam, eidem 
mulieri permitatis et cum iuramento ad sancta Dei evangelia vos effi
caciter obliget is. quod de prima pecunia racione dicte decirne ad 
manus vestras proventura sibi dict '.)S mille S'.)lidos exsolvetis, dic
tis ordinacionibus, provisionibus, assignacionibus vel mandatis in 
nullo obstantibus, ve! ipsi solucioni rnoram aw impedimentum affe
rentibus 1 quovis modo, recipientes a dicta na Ollera, facta solucione 
predicta, presentero cum apo:ha de soluto; nos enim per eandeH 
mandamus nostre curie racionali magistro et alii cuicumque a vobis 
de predictis compotum audituro, u:, vobis sibi restituentibus cau
telas predictas, quantitatem in vestro compoto admittere non recu
set. Datum Barchinone, uncecima die jtúi anno a nativitate Domi
ni mece. quinquagesirno primo. Rex Petrus. 

ACA Rleg. 1320, fol. 5. 
: Restituente R.·,q. 

16o 

l\fandatu domini regís 
ego Bernarcllt s de BonJstre. 
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Barcelona, 30 setembre 1355 

El mateix rei. asng11a. a ... la Ramona. Oller áotze mil SQUS di la de
cima eclesiastica per a l'obra esmetitada. 

Petrus Dei gracia rex Ar2.gonum etc. dilecto nostro Jacobo de 
Sancto Clemente, precentor: et canonico sedis Bc..rchinonenEis, sub
collectori decime triennalis diocesis Barchinonensis nobis concesi!e 
por dominum papam, salutem et di:eccionem. Recolimus nuper nos 
cum carta nostra, nostro sigillo pendenti munita, data Bar.:hinone 
quinta die madii anno a nativitate domini mccd. quarti, dedisse 
et concessisse duodecim minia solidorum Barchinonensium operi et 
fabricatori tabernaculi quod nunc :it et operatur in eccl~ :a seéis 
iamdicte in qt.:o corpus sacratissimi domini nostr: [esu Chris:i splen
didam babeat mansionem, de quibus responderi iussimus ~eligiose 
Raymunde Ollarie ad cuius magnam curam. diligenciam et indiga
cionem opus ipsum extitit incoatum; et de üc:ta quantitate assigna
cionem fecimus operi dicti tabernc..c1i et pro eo dicte Ra::munde 
generaliter super :riennali decima nobis concessa. per eundem do
minuo papam; Yerum cum ex suffragiis fidelium opus glorios~ 
predictum in tantum e..xcre•·erit, quod iam iatuentibus valde accep
tum extitit, et c.<l subYeniendum de eorum facultatibus corda co
movet atque men:es, no3tr ic;_ue intersit principaliter opus ipsum 
tam rnirificum et ad serv:iciun deo datum amplecti et per.::eccioni 
celeri eiusdem de nos tris ic:..cultatibi.:s subvenire . . . me,1 cuo ab c_l
tisimo cuius corpus sacratissimum in hac aula mirifice collocatur 
imrnensas susceperimus gracias vaJde gratas; ideo volentes totali 
ter, quod promissa et data per nos operi tam devoto et placido 
effectualiter compleantur, predictam quantitatem pecunie dicte operi 
et pro eo dicte Raymunde de presentí consignandam duximus su
per dicta decima t riennali cuius vos subcollector estis, videEcet su
per solucionibus que fieri debent in festo omnium sanctoru:n inan
tea continue subsequenti et in festo ascensionis domini ext·mc in
mediate sequenti, quibuscumque assignacionibus aut mandatis in 
contrarium fiendis obsistent ibus nullo modo; quare de certG. scien
cia et consulte vobis dicimus et expresse mandamus, quatenus de 
pecun:a. dicte decime in dictis terminis tienda detis et solvatis proti
nus dicte Raymunde, vel cui ipsa voluerit, di:::tam pecunie quanti
tatem, iniungentes vobis de certa sciencia, ut maius cautum sit dicte 
Raymunde, et ut ab inde abstraere minime possitis pretextu cuiusvis 
rnandati nostrt, si quod forsitan faceremus, aut alias, quod inconti
nenti presentata vobis huiusmodi assignacione vos eidem Raymun-

' No més 11.·giUes les lle tres: me, potser : quam celerrime o coso ~ml;la1't. 

I6I 
II 
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de nomine dicti operis astringamini curo proprio iuramento, quod 
prestari per vos volumus super sancta Dei quatuor evangelia, quod 
dictam assignacionem eidem exsolveritis de pecunia dicte decime in 
terminis supradictis et ex ea nec nobis nec alicui respondebitis ve! 
aliquid exsolveritis, donec plenarie satisfactum fuerit dicte Rayroun
de in huiusroodi assignacione, decepturus ab ea, facta solucione, pre
sentero et dictam debitoriam cartam•cum apocha de soluto; mandan
tes magistro racionali curie nostre vel alii cuicumque a vobis de 
predictis compotum audituro, quod quicquid dicte Raymunde sol
veritis de pecunia dicte decime, vigore rnandati nostri presentís, 
in vestro recipiat compoto et aomittat, vobis sibi restituente pre
sentero et dictam cartam dehitoriam cum apocha de soluto; et si 
fon;an vos alicui alii pretextu cuiusvis mandati nostri aut alias de 
dicta decima in dictis terminis exsolvenda prius exsolveritis quam 
dicte Raymunde, iniungimus dicto nostro racionali magistro, quod 
illud in vestro comp<ito non admittat, iroo de eo notamentum fa
ciat ad finem, ut de et super vestris bonis complementum facere 
possimus dicte Raymunde in sua assignacione predicta. Daturo 
Barchinone, x:xx. die septembris anno a nativitate dominí mcccl. 
quinto. 

ACA Reg. 1326, fol. 7. 

3 

Dominus rex mandavit 
michi Bernardo de Turri. 

Barcelona, 22 octubre 1358. 

El rei Pere concedeix !renta mil sous barcr!lonesos per a l' o!Jra del 
tahernacle de la. S eu de Barc.elona i 1tw.na al seu tresorer Bernat 
d'Ol::inelles que els pagiii a la persona qzie li designara de pa
raula o per escrit. 

Nos Petrus etc. ad eterni regís gloriam ac specialem reverenciam 
sacratissimi corporis Iesu Christi pro cuius honore inchoatum est 
in Ye! super altare sancte Crucis in sede Barchinonensi construc
tum quoddam tabernaculum, ubi reponi dehet ipsum sacrosanctum 
corpus domini nostri Iesu Chri:;ti , concedimus presentís serie, et 
in nostrorum remissionem peccaminum elargimur triginta mile so
lidos Barchinonenses pro perficiendo opere tabernaculi ante
dicti, iniungentes nichilominus cum eadem dilecto consiliario et 
thesaurario nostro Bernardo de Ul<;inellis, militi legumque docto
ri, quod de quavis pecunia nostre curie que penes eum est ve! quam
primo fuerit tribuat et ex·so)Yat dictos triginta mile solidos illi 
persone quam ad eos recipiendum et in ipso opere convertendum 
elegerimus quamque sibi nominaverimus, verbo ve] cum Jittera 
nostra manu propria subsignata, et in hoc nullam dificultatem ve! 
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tar<litatem aponat, si nostram cupit graciam conservare; in cuius 
rei testimonium presentem fieri et nostro sigillo iussimus com
muniri. Datum Barchinone, xxii. die octobris anno a nativitate 
domini mcccl. octavo. Rex Petrus. 

ACA Reg. 1331, fol. 2IOV. 

4 

Dominus rex mandavit 
Bertrando c;a M untada. 

Barcelona, 24 octubre I 358. 

El reí Pere ordena que els ir'e1!ta 1nil sous concedits pel dtJctt
ment anter:or per a l' o"tra del ta.benracle siguin entregat·s al 
ciutada Jarm~e Ca'iJal!er. L'entrega !'han de fer' els arrenda("' 
dors de la seca. de P erpinya, del guany que al rei pertoqui per 
l'encuny de numeda. 

Petrus etc. Tenore pr~entis assignamus illos triginta millia 
solidos quos ad reverenciam omnipotentis Dei et specialem ho
norem sacratissimi corporis Iesu Christi concessimus et donavi
mus cum r.ostra littera, data Barchinone xxn die presentís mensis 
octobris, pro perficiendo quodam tabernaculo quod in ve) super 
altare sancte crucis in sede Barchinone:::isi constructum est fieri 
inchoatum et in quo reponi <lebet ídem corpus domiri sacrosam:tum, 
in et super quacumque pecu::Jia competenti nobis vel eciam pertinen
ti ex lucro monete auri que cuditur et cudetur in villa nostra Per
piniani, sub hac tamen condicione, quod prius solvantur nobis vel 
ilJis quibus inde assignaciones facte fuerint octuaginta octo mil
lia solidon:m monete Barclinonensis antedicte, mandantes nichi
lominus cum eadem rn.agistro et scriptori ac arrendatoribus, quod 
de lucro nobis pertinente ex cudicione monete ipsius tradant, sol
"-ant et de:iberent dictos triginta millia solidos fideli nostro Ia
cobo Cavallerii, civi Barchinonensi et operario operis tabernaculi 
memorati, ve! cui voluerit eius loco, et quod huic solucioni nul
Jam preponat aliam, preter quam dictorum octuaginta acto mi
linm solidorum, ut prefertur ; et nichilominus eisdem magistro et 
scriptori et arrendatoribus iniungimus cum presenti, quod facta 
solucione hanc recuperent et dictam concessionis litteram cum ape
cha de soluto; si -.,·ero particulares solucimes inde facient, quod de 
eis apochas habeant ubi ter.or dicte concessionis littere inseratur, 
et in quibus eciam expressetur, quod deducte fuerint in dorso litte
re sepedicte per manus notarii qui apocbas conficiet supradictas, in 
finali vero solucione dictam recuperent litteram rnm apocha et pre
sentem; quoniam nos manda mus magistro racionali curie nostre et 
cuicumque alii ab ips!s magü=tro, scriptore et arrendatoribus com
potum audi:uro, quod in ipsorum recipiant compota dictos trigin-
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ta millia solidos, ve! id quod ex eis solverint ipsi operario vel alii 
ut predicitur eius loco, dum cautelas sui raciocinii tempore resti
tuant preexpressas. Datum Barchinone, xxiiii. die octobris anno a 
nativitate domini mcccl. octavo Rex Petrus. 

ACA Reg. 1331, fol. 2II. 

5 

Dominus rex mandavit 
Bertrando c;a Muntada. 

Barcelona, 2 abril 1359 

El rei Pere ordena als arrendadors de la seca de Per,binya qtte la 
paga dels 30.000 sous no sigui posposada a cap més altra. ¡xiga, 
encara que aq11.<esta hagi estat ordena.da per ell niateix. 

L'altre dia nos manam ab nostra letra, scrita de nostra ma, que 
d'el guayn de la secha de Perpenya pagassets e liurassets al feel 
uxer d'armes de casa nostra en Ramon de Pereyllons nonaginta 
libres Barchs, per la raho en la dita letra contenguda, on com no 
vullam que per ia dita letra ne altra sia feyt preiudici a la assigna
cio per nos feta de triginta mille solidos los quals per reuerencia 
de Deu hauem donats per acabar lo tabernacle que s' fa en la seu 
de Barchelona En lo qual deu star lo precios cors de J em Christ, 
hauedors per lo obrer del dit sant tabernacle del guayn de la seca 
desusdita, apres que a la alta reyna d'Arago, muyler nostra molt 
cara, sia satisfe: en la sua assignacio, per c;o a uosaltres e a cas
cun de uos dehim e manam spressament e de certa sciencia que no 
paguets les <lites nonaginta libres ne hobeescats alscuns altres mana
ments fets contra la assignacio deis dits triginta mille sol.; car 
siats certs que aquells no fariem sins recordaua del dit sant taber
nacle lo acabament del qua) molt tenim a cor. Dada en Barcelona, 
a xxviii. dies d'abril del ayn de la nativitat de nostre senyor mccclix. 
Rex Petrus. 

Als feels nostres los arrendadors de la seca de Perpinya. 

ACA Reg. 1332, fol. 16. 

164 

Dominus rex mandavit 
Bertrando c;a Montada 
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Barcelona, r9 juny 1366. 

Na Margarida de Cardona in.st·itiuix en faltar de Santa Bitrbara 
de la Seu. de Barcelona. un benefici de prevere en honor del 
S antíssim. Sagrament. S' especifiquen els <Jjicis del beneficiat, 
de neteja, conserz:ació i ornanientació de la. custoria *. 

In nomine sancte et individue trinitatis . . . pateat universis, 
quod nos Margarita de Cardona, uxor nobilis viri Petri de Car
dona quondam domini de Torano, . . . ob devocionem quam erga 
sacratissimum corpus domini nostri Iesu Christi gerimus puro corde 
ad honorem cuius in opere sumptuoso in ecclesia sedis Barchino
ne quoddam tabernaculum et cathedra ac custodia eiusdern sacra
tissimi corporis fiunt et operantur, et pro remissione peccaminum 
nostrorum et dicti nobilis Petri de Cardona quondam viri nostri, 
et nobilis Pttconi de Cardona filii nostri et ip:;ius nobilis viri nos
tri comunis, et parentum suorum pariter et nostrorum, et omnium 
illorum qui in construccione et opere tabernaculi et aliorum pre
dictorurn mar:.us suas porrexerint adiutrices, et omnium fidel ium 
defunctorum instituimus in ecclesia sed.is Barch. in altari videlicet 
beate Barbare in eadem ecclesia constructo, unurn perpetuum pres
biteratum, volentes, statuentes et ordinantes, quod presbiter sive 
rector ipsius presbiteratus qui pro tempore fuerit celebret et cele
brare teneatur die qualibet, die Iovis cuiuslibet septimane excepto, 
missam de requie defunctorum pro anima ne<stra . . . et omnium 
predictorum, ... in die vero Iovis cuiuslibet septimane ·::elebret et 
celebrare teneatur perpetuo dictus presbiter si·.-e rector missam de 
corpore domini nostri Iesu Christi in altari ¡:redicto, et quod in
tersit et interesse eciam teneatur in ecclesia dicte sedis omnibus 
horis diurnis pariter et nocturnis, a cantico videlicet gradu usque 
ad completorium inclusive; et suplicamus humiliter quantum pos
sumus, reverendo domino Barchinonensi episco:;>o et vene:-abili eius
dem sedis capitulo, quatenus ... velint et pla::eat eis ordinare, ut 
die Iovis cuiuslibet septimane in altari maiori sancte Crucis, ubi 
dictum tabemaculum, cathedra et custodia ad laudem e: honorem 
dicti sacratissimi corporis domini nostri Iesu Christi fiunt et ope
rantur, missa Jll2.ior cantetur et celebretur de corpore domini nostri 
Iesu Christi, nisi in quadragesima, vel in festo novem leccionum, 
aut in aliqua solempni representacione pro defunctis seu alia que 
hoc iuxta ecclesie consuetudinem prohibeat . . . Teneatur eciam pres
biter sive rector dicti presbiteratus et sui successores perpetuo acap
tare cum hacino intus ecdesiam dicte sedis et :horum eiusdem die-

* Publiquem r:omés aquelles parts cel docurn.ent que tenen especial re
lació amb el ter:na del nostre treball. 
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bus dominicis et festivis precipuis elemosinas et alia charitativa sub
sidia que Christi fül.eles dare et offerre voluerin': pro construccio
ne et operacione dicti tabernaculi sacratissimi corporis domini nos
tri Iesu Christi et aliorum predictorum et ad honorem et deco
rem ipsorum; teneatur eciam presbiter seu rector dicti presbi
teratus et successores sui perpetuo procurare, inquirere, seu in
vestigare per civitatem et alibi personas devotas, et manumisso
rias regentes, et alias que libenter elemosinas et manus porrigant 
¿;_diutrices, et alias dona pia, et elemosb¿;.s procurare, necnon mit
tere presbiteros vel alias personas suficientes et honestas in die
bus dominicis et festivis, et in aliis eciam diebus si sibi visum 
fuerit, in ecclesiis parrochialibus civitatis et diocesis Barchino
nensis, et eciam in alfü quibuscumque locis, civitatibus, diocesi
bus pro recipiendo et habendo elemo::inas et alia caritativa sub
sidia que fideles Christi dare voluerint et offerre dicto taber
naculo et aliis predictis, et pro cons:ruccione eorundem, s'atis
faciendo eisdem de hiis que receperint in eorum salario seu labo
re, et eciam subire ipsi in casu quo racione predicta eum a ci
vitate oportuerit seu contigerit absentare; teneatur eciam pres
biter sive rector dicti presbiteratus et successores sui aurum ar
gentum lapides preciosos, pannos aureos et de serico aurifrisi, et 
alia iocalia et bona que per fideles Christi dari et largiri conti
gerit dictis tabernaculo, cathedra et custodia fideliter congregare et 
consen·are intus sachristiam dicte sedis, et praedicta ponere in dic
to tabernaculo et custodia ac cathedra eiusdem, tot vicibus quot 
necessarium iuerit, et ipsum tabernaculum et custodiam ac cathe
dram de eisdem ornare; teneatur eciam presbiter sive rector dicti 
presbiteratus et successores sui dictum tabernaculum mundare, en
curtinare et desencortinare, cohoperire et descohoperire, et alias 
incondirectum tenere et nitide tot vicibus quot necessarium iuerit ; 
teneatur eciam presbiter sive rector dicti presbiteratus et successo
res sui levare et mundificare, seu levari et mundificari facere pan
nos et c~rtinas qui et que ad servicium dictorum tabernaculi et cus
todie ac cathedre eiusdem fuerint deputati tot vicibus quot necessa
rium fuerit ipsosque postea cum pannis aureis, lapidibus preciosis, 
et aliis ornamentis et iocalibus in una propria caxa intus sa
christiam dicte sedis mitere et conservare,missionibus tamen bo
norum seu acaptiri dicti tabernaculi et custodie seu cathedre; te
rieatur eciam presbiter seu rector dicti presbiteratus et successores 
sui omnes cereos, candelas, lanteas dicti tabernaculi et aliorum pre-
dictorum accendere ac su ff oca re, congregare et leve.re, ipsosque 

cereos, candelas reficere et tornare e lo refus eorum in eisdem tor
nare nússionibus dictorum tabernaculi et custodie ac cathedre, et 
non suis ; teneatur eciam presbiter sive rector dicti presbiteratus et 
successores sui una cum venerabili Raimundo Ferrarii, beneficiato 
in sede Barchinone, dum vixerit, de consilio tamen dicti domini 
episcopi vel eius vicarii et venerabilis capituli dicte sedi~. et post 

¡(l6 
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mo:-tem ipsius una cum alió q_ui ad hoc per dictum reverendum 
dominum epi;;Cópum et venerabile capitulum fuerit assignatus de 
pecunia, auro et argento, lapidibus preciosis, iocalibus et aliis bo
nis cuiusqumque sint condicionis seu speciei insorum tabernaculi 
et custodie a-:: rathedre opera et aEa ornamenta ipsis tabemaculo 
et custodie ac cathedre necessaria facere seu fieri iacere et con
ver:i, ipsorua tabernaculi et custodie ac cathedre missionibus et 
expensis; teneantur ecic.m dictus presbiter et dictus Raimundus 
Ferrarii et alius post eum iniungendus per prefatum dominum epis
copum et capi:uJum anno quolitet dicto domino episcopo et capi
tulo seu ad hoc deputando per i~H05 de omnibus receptis, gestis et 
admin~stratis compotum reédere et racionero ; et predicta omnia 
teneatur presbi:er supradictus regere et adininistrare, si cum et 
quando et quandiu domino episcopo- et capitulo placuerit et visum 
fuerit expedire .. .. Actum est hot Barchinone, nonadecima die 
iunii anno a nativ:itate domini ncc¡:lx. sexto. 

An:iu de b Catedral de Batcekna. Liber institucionum et dotaliarum 
l:enefo:iorum de palronati capituli caniconnn sedis Barchinonensi, folio 

' JOJ SS. 
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Barcelona, 26 agost 1370. 

Sentlr.cia de: rei Pere cbsol~r.~ Pere Grinum, vicari, Romeu de 
Busq1tets, 'Jatl!é, i els ciutadar..s Joa·n Serra i Bert1'an (a Mun
t<U!a, pror:w~!edors d'un. gros escando! a la prlJcessó de e orpus. 

In Christi nonúne: Noverint universi, quod nos Petrus, Dei 
gracia, etc., attendentes fideles nostros Petrum Grimaudi, vica
rium, Romeul!l. de Busqi.:etis, lx.iulum, et Johannem Serra ac Ber
trandum c;a Muntada, cives Barc:ninone, delatos fuisse, quod a!lilo 
presenti die festi sacrosancti corporis <lomini lesµ Christi, dum pro
cessio :lieret in dicta c!vitate per canonicos et clerum 1 sedis ip
sius civitatis ac reverendos eyiscopos Convenarum et Brixien
sem, sedis ap•lStolice legatos, et episcopum Uerdensem, et- ipsi epis
copi, éanonici et cletus exivisser.t eciam sedis cum maxima hones
ta.te, solemnitate et devocione, e: cum populi multitudine et multis 
lumill2.ribus prncessionaliter ince11erent, magnifica.ntes Salvatoris cle
menciam tahl dévotis voC:bus ccllaudandam 2, dicti baiulus Iohannes 
Sena et Bertrandus <;a Muntada cum maxima hominum multitudine 
irreverenter et cum contemptu et scandalose et pravis micibus intro
duxerunt predictmn Petrum Grirnaudi intradkttim et excoinunica-

1 clerus Reg. 
i c:illaudande Reg. 
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tum per ipsam processionem notorie, publice, et palam, et venerunt 
usque ad dictum episcopum Convenarum qui sacratissimum corpus 
Christi humiliter et cum magna reverencia deferrebat, cuius adventu 
Jaus divina cessavit timore irregularitatis, et licet predicti delati 
moniti fuissent a clericis circumstantibus et nunciis, ut ab 
inde recederent, et dimitterent facere processionem et di"llinum 
cultum, prout decebat, attaJnen hoc facere recusarunt, immo 
dictus Johannes Serra, divina magestate spreta nullaque reve
rencia per eum ac alios predictos delatos sacrosancto corpori 
Iesu Christi impensa, clamavit "auant, auant'', et qui secum erant 
tune clamare ceperunt altis vocibus "a foch, a ioch, muyren, 
muyren", et aliqui eorum enses evaginaverunt, ob quod tam 
dicti episcopi quam totus clerus timare mortis et avaloti iuge
runt et se miserunt per domos, et dictus episcopus Convenarum 
cum magnis impulsionibus cum dicto sacro corpore Iesu Cbristi, 
timendo ex hiis que videbat et audiebat, fuit inrnissus intus eccle
siam sedis ; attendentes eciam nos cordialiter comotos de tanta 
offensa et tanta irreverencia et rebellione que dicebatur facta 
fuisse domino Iesu Christo qui est salvator omnium et tutissimum 
refugium miserorum, tanqua..rn illum cuius interest ex officio no
bis ab alto comisso veritatem tam nefandissimorum criminum 
si verum foret indegare et in ac pro eis culpabiles graviter corri
gere et castigare, ne maleficia et speciaher talia aliquatenus re
manerent impunita, vocatis ad infrascripta vicario ac capitulo se
dis Barchinonensis, non semel sed pluries, ac eciam procuratore 
fiscali curie nostre, per nostrum alguatc;jrum inquiri plenarie et 
diligenter iecimus de premissis, qua igitur facta, ut predicitur, di
ligentissime de premissis inquisicione et :n ea receptis ínter alios 
testibus per vicarium episcopi Barchinonensis et capitulum se
dis Barchinonensis specialiter nominatis et eis diligenter e:xamí
natis et ipsa inquisicione publicata et racionibus dicti procurato
ris fiscalis ac excepcionibus et defemionibus ipsorum delatorum 
que per inquisicionem aparebant et aliis in iure stantibus plena
rie auditis, et demum renunciato et concluso in causa huiusmodi 
tam per dictum nostrum procuratonem fiscalem quam per dictas 
delatas, et eciam dicto per partem dictorum vicarii et capituli in 
predictis partem facere non intendebant, et relacione de prernis
sis prius in nostro consilio facta in quo aderant tam prelati, baro
ues, consiliarii nostri quam multitudo doctorum et aliorum tam 
in iure canonico quam civili peritorurn, et postea in audiencia 
nostra, ipsoque negocio in dictis nostro consilio et audiencia dis
cusse examinato ac eciam concordato, atque presenti die utrique 
dictarum parcium ad audiendum sentenciam assignata super hiis, 
sentenciam difinitivam in scriptis tulimus huiusmodi seriei: Nos 
Petrus, Dei gracia, etc., visis et recognitis meritis presentís in
qms1c1onis facte contra Petrum Grimaudi, vicarium, Romeum de 
Busquetis, baiulum Barchinone, Johannem Serra et Bertrandum 

¡(JS 
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-;a Muntada, cives Barchinone, et eorum quemlibet racione con
tentorum in eadem, visis inquam testium <leposicionibus pro parte 
curie productorum ac omnibus aliis in presenti inquisicione ac
titatis et allegatis tam pro parte dicte curie quam ipsorum dela
torum eorumque racionibus auditis, vocata eciam parte ipsorum 
episcopi et capituli Barchinonensis qui minime partem facere 
voluit in premissis, prout in ipsa inquisicione lacius enarrantur, 
facta de meritis ipsius relacione in nostro consilio per fidelem 
nostrum Petrum Comitis, legum doctorem, renunciato et conclu
so per partem fisci nostri et ipsorum <lelatorum, habito super hiis 
lJlaturo et digesto consilio, sedentesque pro tribunali more solito 
Íudicis iudicantis, sacrosanctis evangeliis in nostra presencia po
sitis et hostensis, ut de Dei vultu nostrum prodeat iudicium et 
oculi nostri videant equitatem : in Deo nomine in hiis scriptis sen
tenciando pronunciamus in modum qui sequitur: Cum secundum 
merita predicte inquisicionis non constet nobis de intencione par
tis curie nostre contra dictos vicarium, baiulum, Johannem Serra 
et Bertrandum c;a Muntada seu al' erum eorum, ideo dictos vica
r;um, baiulum, Johannem Serra, Bertrandum Vl }Juntada et eo
rum quemlibet presentes absolvimus a petitis et denunciatis ac 
iti.quisitis contra eos per partem cúrie nostre pro predictis, dicte
que curie seu Arnaldo de Ordis, procuratori fiscali nostro pre
·senti imponimus silencium sempiternum; mandantes per presen
tem cancellari et anullari omnes securitates et manuleutas pro parte 
ipsorum delatorum iactas prestitas pro premissis in curia nostra, 
cum eas nos pro cancellatis et anullatis habeamus cum presenti. 
Lata fuit hec sentencia in civitate Barchinone, in regia audiencia 
per dictum dominum regem sen in eius presencia per Geraldum 
de Palaciolo, in legibus licenciatum, dicti domini regís consiliarium 
ac eius curie negociorum promotorem, die vicesima sexta augusti 
anno a nativitate domini mccclxx., regnique dicti domini regís 
xxxv., presente Arnaldo de Ordis, locumtenente procuratoris fis
calis curie domini regis, ac Bartholomeo de Podio, in legibus li
cenciato, et Berengario Simonis, iurisperito eius advocatis, et dic
tis delatis, et presentibus eciam pro testibus Berengario de Ripis, 
milite, locumtenente alguatc;irii, Petro Comitis et Petro de Ciga
rio, legum doctoribus, Bernardo de Palacio, ]acabo et J ohanne 
de Valle sicca, in legibus Licenciatis, ac pluribus aliis in multitu
dine copiosa. Guillelmus de Palou. 

Signum ~. Petri, Dei gracia etc., qui dictam sentenciam 
tulimus sen per fidelem consiliarium et promotorem negocio
rum cúrie nostre Geraldum <le Palaciolo, in legibus licencia
tum nostramque cancellariam regentem feri mandavimus eique 

Fuit duplicata. 

ACA Reg. 753, fót. 81. 
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Barcelona, 18 mar¡; 1374. 

El rei Pere su-Plica al pa.pa que conced.ei.ri als obrers que treballen 
en la construcció de la custodia de la Seu- que pu.quin oir missa 
i assistfr als oficis litú-tgics Mhuch en terH.ps d'interdicte. 

Beatissime pater, si servientis meritum nullum premium se
queretur, au:: rarus inveniretur aut 11ullus qt:i Deo vel hominibus 
deserviret; sed ut serviencium invitetur affectus, retributor bono
rum omnium quem omnes imitar. tenemur non pro meritis sed ul
tra merita recompensat ; hinc est, pater sanctissime, quod ad hono
rem et laudem Dei omnipotentis et salvifice sancte crucis tocius
que celestis curie quoddam in altari maiori sedis Barchinonensis 
sub invocacione ipsius sancte cruci~ erecto conficitur tabernaculum, 
et quedam eciam fabricatur custodia in qua salvatoris nostri Iesu 
Christi reponatur in ecclesia ipsa corpus preciosissimum et honori
fice conservetur; quequidem tabemaculum et custodia que iam ma
ximam partero sue obtinent perfeccionis tante profecto sunt pulcri
tudinis et valoris, potissime ipsa custodia, quod ecclesiam predic
tam illustrant multipliciter et adornant, nec arbitramur, sicut nec 
audivimus, ullam in mundo fore custodiam seu sacratissimi cor
poris Christi repositorium istud precellens in elegancia pulcritu
dinis et quantitate valoris. Verum, pater sanctissime, cum predic
torum tabernaculi et custodie tanto dispend:osa et sumptuosa sint 
opera, quod ad eorum perfeccionem soliciti et eficaces exposcun
tur operarii et benefactores eciam liberales, expediatque et deceat 
ipsos spiritualibus et temporalibm: eciam ad hoc invitari beneficiis 
et induci, et ob hoc nos ipsos iam quibusdam foverimus ac fovea
mus graciis atque donis, propterea sanctitati vestre que meritoria 
prosequitur opera et generosam benemeritis se exhibet supp1ica
mus humiliter et devote, quatenus dictorum operum operariis et 
benefac.toribus aliqualem premissorum respectu dignemini impen
dere indulgenciam et ipsius ulteril:s operariis concedere, quod mis
sam et alia divina officia, videlicet eorum singuli cum singulis per
sonis, audire possint generalis tempore interdicti, ut sic huiusmo
di obtentu graciarum ad benefaciendum animentur fervencius et 
dicta opera debitum celerius sorcimtur efectum. Almam personam 
vestram etc. Datum Barchinone, sub nostro sigillo secreto xviii. 
die marcii anno a nativitate domini mccclxxiiii. Rex Petrus. 

ACA Reg. 1233, fol. 40. 
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Barcelona, 7 febrer 1376. 

Swplica del mateix rei Pere semblant a la precedent, pero tnolt més 
detallada. 

Sanctissime pater : Sancta mater ecclesia, quanto diligencius 
ad cognicionem fidei catholice conatur infideles totis viribus provo
care, tanto magis quos dominus noster Iesus Christus fideles exhi
bet in eadem largc. graciarum manu debet merito conservare, ma
xime cum ex ipsorum singulari devocione inmenswn augmentum 
sancte fidei catholice demostratur ; cumque in ecclesia Barchinone 
propter singularem devocionem sanctissimi corporis domini nos
tri Iesu Christi per ipsius fideles quedam preciossima custodia 
eiusdem corporis de auro et lapidibus preciosis magne forme et 
ponderis in altari principali dicte ecclesie fabricata fuerit, licet non 
perfecta, et alia opera sumptuosa ad decorem ipsius custodie et 
Christi corporis honorem sperentur insuper cotidie fabricari, quod 
altare cum aliquo spacio ipsius ecclesie ante eum diversarum ferri 
rexarum iam extitit propterea circumclusum, et nichilominus ex 
ordinacione congrua infra easdem rexas quatuor presbyteri certis 
horis die:y ceterisque noctis successive oh reverenciam ipsius cor
poris Christi inibi orando et legendo sint eciam ordinati, ut devo
cio fidelium in tam sancto et digno opere continue proficiat incre
mentum et ipsa custodia, prout incepta extitit, finiatur et alía ad 
ipsius decorem valeant fabricari et inde plura bona et pia opera ex
horiri, quasdam supplicaciones sanctitati vestre mittamus presen
tibus interclusis, idcirco eidem sanctitati humiliter supplicamus, qua
tenus ob singularem reverenciam eiusdem corporis domini nostri 
Iesu Christi devocione cuius dicta opera fabricantur et sperantur 
alia fabricari nostrique honoris intuitu supplicaciones ipsas admitte
re et providere dignemini de speciali gracia; hoc enim, pater beatis
sime, recipiemus pro munere singulari, pro quo dignas laudes et gra
cias sanctitati vestre perpetuo referemus. Et quia fidelis de domo 
nostra Bernardus de 1\".farimundo, lator presencium, super prosequ
cione predictorum ad sanctitatem vestram accedat de hiis que super 
predictis eidem sanctitati duxerit explicanda dignemini fidem credu
lam adhibere. Almam personam vestram etc. Datum Barchinone, sub 
nostro sigillo secreto, vii. die februarii, anno a nativitate domini 
mccclxxvi. Rex Petrus. 

Supplicat sanctitati vestre humilis filius et devotus vester Pe
trus rex: Aragonum, quatenus supplicaciones infrascriptas quas in 
honorem et reverenciam sanctissimi corporis domini nostri Iesu 
Christi ac ad eius laudem eidem sanctitati destinat confidenter, ad 
exaudicionis graciam admittere et providere dignemini de gracia 
speciali. 
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Et primo, quatenus eidem regi, ut devocio Christi fidelium qui 
quandam preciosissimam custodiam sanctissimi corporis domini nos
tri Iesu Christi ac tabemaculum et alía opera preciosa ac sumptuo
sa ad eius decorem in altari principali ecclesie Barchinonensis fabri
care iaciunt augmentetur, et ipsa custodia et alia prefata opera, 
ut incepta existunt, finiantur, quod pro viginti personis et ipsarwn 
qualibet que corpus prefatum aut custodiam aut tabemaculum pre
dicta aut quecumque opera que ad decorem ipsius custodie incepta 
existant vel quoquomodo ibidem fieri ordinentur aut presh}1eros qui 
inibi legendo et orando sunt eciam deputati vel pro tempore depu
tabuntur heredum bonorum suorum instituerint tociens quociens in 
mortis articulo evenerint plenam indulgenci2.1n concedere dignemi
ni, de gracia speciali, cum omnibus clausulis opportunis.